
（単位：円）

当  年  度 前  年  度 増    減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(１) 経常収益

　　① 受取会費 8,369,800 8,462,400 △ 92,600

正会員受取会費 2,970,000 2,970,000 0

賛助会員受取会費 5,399,800 5,492,400 △ 92,600

　　② 事業収益 433,602,759 447,682,009 △ 14,079,250

教育研修事業収益 64,517,760 124,831,375 △ 60,313,615

情報提供事業収益 0 0 0

受託事業収益 223,722,451 188,231,967 35,490,484

広報出版事業収益 114,862,548 104,118,667 10,743,881

共益目的事業収益 30,500,000 30,500,000 0

　　③ 受取補助金等 0 576,000 △ 576,000

受取助成金等 0 576,000 △ 576,000

　　④ 雑収益 726,525 600,842 125,683

受取利息 89 80 9

雑収益 726,436 600,762 125,674

経 常 収 益 計 442,699,084 457,321,251 △ 14,622,167

　(２) 経常費用

　　① 事業費　 438,905,551 451,690,917 △ 12,785,366

職員給料 87,472,067 87,543,321 △ 71,254

法定福利費 12,677,327 11,652,703 1,024,624

福利厚生費 156,167 160,689 △ 4,522

会議費 8,348,988 11,618,265 △ 3,269,277

旅費交通費 8,970,308 7,586,193 1,384,115

通信運搬費 19,958,330 31,019,756 △ 11,061,426

減価償却費 268,155 298,730 △ 30,575

建物附属設備減価償却費 156,759 158,203 △ 1,444

什器備品減価償却費 111,396 140,527 △ 29,131

消耗品費 7,030,716 17,361,579 △ 10,330,863

印刷製本費 39,167,148 43,485,237 △ 4,318,089

光熱水料 745,486 757,754 △ 12,268

賃借料 12,376,221 13,498,366 △ 1,122,145

諸謝金 72,291,746 55,982,620 16,309,126

支払保険料 1,551,042 196,240 1,354,802

租税公課 58,200 57,050 1,150

雑役務費 16,963,945 17,901,019 △ 937,074

損補加入料返戻金 30,500,000 30,500,000 0

支払負担金 4,795,670 29,435,251 △ 24,639,581

委託費 85,967,100 78,082,855 7,884,245

支部活動協力費 1,806,000 1,763,000 43,000

消費税 10,502,000 9,730,900 771,100

国庫返還金 17,600,713 2,591,588 15,009,125

貸倒引当金繰入額 10,000 0 10,000

令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

科　　　　目

正味財産増減計算書



（単位：円）

当  年  度 前  年  度 増    減

貸倒損失 0 14,995 △ 14,995

期首販売用品棚卸高 3,094,609 4,521,682 △ 1,427,073

他勘定振替高 △ 626,458 △ 974,267 347,809

期末販売用品棚卸高 △ 2,779,929 △ 3,094,609 314,680

　　② 管理費 7,197,687 5,783,446 1,414,241

職員給料 3,198,152 2,583,447 614,705

法定福利費 540,030 426,890 113,140

福利厚生費 3,186 3,597 △ 411

会議費 513,938 29,554 484,384

旅費交通費 246,375 0 246,375

通信運搬費 159,107 206,015 △ 46,908

減価償却費 12,342 10,897 1,445

建物附属設備減価償却費 7,215 5,771 1,444

什器備品減価償却費 5,127 5,126 1

消耗品費 64,713 30,651 34,062

印刷製本費 85,012 147,144 △ 62,132

光熱水料 34,311 27,646 6,665

賃借料 487,122 404,401 82,721

諸謝金 45,254 39,833 5,421

支払保険料 58,350 56,250 2,100

租税公課 24,580 25,730 △ 1,150

雑役務費 1,371,215 1,363,101 8,114

支部活動協力費 344,000 387,000 △ 43,000

備品費 0 26,290 △ 26,290

貸倒引当金繰入額 10,000 0 10,000

貸倒損失 0 15,000 △ 15,000

経 常 費 用 計 446,103,238 457,474,363 △ 11,371,125

当 期 経 常 増 減 額 △ 3,404,154 △ 153,112 △ 3,251,042

　２　経常外増減の部

　(１) 経常外収益

経 常 外 収 益 計 0 0 0

　(２) 経常外費用

什器備品除却損 0 2 △ 2

販売用品除却損 626,458 974,267 △ 347,809

経 常 外 費 用 計 626,458 974,269 △ 347,811

当期経常 外増 減額 △ 626,458 △ 974,269 347,811

△ 4,030,612 △ 1,127,381 △ 2,903,231

70,000 70,000 0

△ 4,100,612 △ 1,197,381 △ 2,903,231

58,650,237 59,847,618 △ 1,197,381

54,549,625 58,650,237 △ 4,100,612

Ⅱ　正味財産期末残高 54,549,625 58,650,237 △ 4,100,612

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

科　　　　目



正味財産増減計算書内訳表
　令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

(単位：円）

公1 公2 公3 収1 他1

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益

①受取会費 0 0 0 4,184,900 4,184,900 0 0 0 0 4,184,900 0 8,369,800

正会員受取会費 1,485,000 1,485,000 0 1,485,000 2,970,000

賛助会員受取会費 2,699,900 2,699,900 0 2,699,900 5,399,800

②事業収益 64,517,760 0 223,722,451 0 288,240,211 114,862,548 30,500,000 0 145,362,548 0 0 433,602,759

教育研修事業収益 64,517,760 64,517,760 0 64,517,760

情報提供事業収益 0 0 0 0

受託事業収益 223,722,451 223,722,451 0 223,722,451

広報出版事業収益 0 114,862,548 114,862,548 114,862,548

共益目的事業収益 0 30,500,000 30,500,000 30,500,000

③雑収益 1,670 0 0 154,969 156,639 0 0 0 0 569,886 0 726,525

受取利息 0 89 89 0 0 89

雑収益 1,670 154,880 156,550 0 0 569,886 726,436

64,519,430 0 223,722,451 4,339,869 292,581,750 114,862,548 30,500,000 0 145,362,548 4,754,786 0 442,699,084

（２）経常費用

①事業費 70,385,663 1,535,882 225,421,220 3,852,358 301,195,123 107,189,528 30,520,900 0 137,710,428 0 438,905,551

職員給料 25,270,700 906,550 52,469,472 801,069 79,447,791 8,024,276 0 8,024,276 87,472,067

法定福利費 3,658,858 149,827 7,351,482 119,302 11,279,469 1,397,858 0 1,397,858 12,677,327

福利厚生費 37,784 879 74,664 699 114,026 42,141 0 42,141 156,167

会議費 5,131,812 1,070 3,020,720 140,220 8,293,822 55,166 0 55,166 8,348,988

旅費交通費 3,438,739 5,506,415 5,407 8,950,561 19,747 0 19,747 8,970,308

通信運搬費 3,018,705 7,286 14,636,703 24,956 17,687,650 2,270,680 0 2,270,680 19,958,330

建物附属設備減価償却費 57,194 1,443 80,806 1,443 140,886 15,873 0 15,873 156,759

什器備品減価償却費 40,644 1,025 57,423 1,025 100,117 11,279 0 11,279 111,396

消耗品費 3,657,326 6,838 3,182,559 6,835 6,853,558 177,158 0 177,158 7,030,716

印刷製本費 2,472,484 56 19,872,777 55 22,345,372 16,821,776 0 16,821,776 39,167,148

光熱水料 271,994 6,862 384,284 6,862 670,002 75,484 0 75,484 745,486

賃借料 3,865,892 97,424 6,721,516 97,426 10,782,258 1,593,963 0 1,593,963 12,376,221

諸謝金 8,746,461 115,421 55,054,512 85,421 64,001,815 8,289,931 0 8,289,931 72,291,746

支払保険料 181,042 1,370,000 1,551,042 0 0 0 1,551,042

租税公課 1,000 57,200 58,200 0 0 0 58,200

雑役務費 3,171,546 241,201 10,563,576 124,243 14,100,566 2,842,479 20,900 2,863,379 16,963,945

損補加入料返戻金 0 0 0 0 30,500,000 30,500,000 30,500,000

支払負担金　 4,795,670 0 4,795,670 0 0 0 4,795,670

委託費 0 21,583,716 21,583,716 64,383,384 0 64,383,384 85,967,100

支部活動協力費 0 0 1,806,000 1,806,000 0 0 0 1,806,000

消費税 2,289,154 6,111,340 621,395 9,021,889 1,480,111 0 1,480,111 10,502,000

国庫返還金 278,658 17,322,055 17,600,713 0 0 0 17,600,713

貸倒引当金繰入額 0 0 10,000 10,000 0 0 0 10,000

小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引

消去
合計

小計 共通共通 広報出版
事業

共益目的
事業

経常収益計

教育研修
事業

情報提供
事業

受託事業



(単位：円）

公1 公2 公3 収1 他1
小計

科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引

消去
合計

小計 共通共通 広報出版
事業

共益目的
事業

教育研修
事業

情報提供
事業

受託事業

期首販売用品棚卸高 0 0 3,094,609 3,094,609 3,094,609

他勘定振替高 0 0 △ 626,458 △ 626,458 △ 626,458

期末販売用品棚卸高 0 0 △ 2,779,929 0 △ 2,779,929 △ 2,779,929

②管理費 7,197,687 0 7,197,687

職員給料 3,198,152 3,198,152

法定福利費 540,030 540,030

福利厚生費 3,186 3,186

会議費 513,938 513,938

旅費交通費 246,375 246,375

通信運搬費 159,107 159,107

建物附属設備減価償却費 7,215 7,215

什器備品減価償却費 5,127 5,127

消耗品費 64,713 64,713

印刷製本費 85,012 85,012

光熱水料 34,311 34,311

賃借料 487,122 487,122

諸謝金 45,254 45,254

支払保険料 58,350 58,350

租税公課 24,580 24,580

雑役務費 1,371,215 1,371,215

支部活動協力費 344,000 344,000

貸倒引当金繰入額 10,000 10,000

70,385,663 1,535,882 225,421,220 3,852,358 301,195,123 107,189,528 30,520,900 0 137,710,428 7,197,687 0 446,103,238

△ 5,866,233 △ 1,535,882 △ 1,698,769 487,511 △ 8,613,373 7,673,020 △ 20,900 0 7,652,120 △ 2,442,901 0 △ 3,404,154

２　経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

販売用品除却損 0 0 626,458 626,458 626,458

0 0 0 0 0 626,458 0 0 626,458 0 0 626,458

0 0 0 0 0 △ 626,458 0 0 △ 626,458 0 0 △ 626,458

他会計振替額 2,578,686 2,578,686 △ 4,467,877 △ 4,467,877 1,889,191 0

△ 5,866,233 △ 1,535,882 △ 1,698,769 3,066,197 △ 6,034,687 2,578,685 △ 20,900 0 2,557,785 △ 553,710 0 △ 4,030,612

0 70,000 70,000 70,000

△ 5,866,233 △ 1,535,882 △ 1,698,769 3,066,197 △ 6,034,687 2,508,685 △ 20,900 0 2,487,785 △ 553,710 0 △ 4,100,612
△ 29,896,004 83,496,300 5,049,941 58,650,237
△ 35,930,691 85,984,085 4,496,231 54,549,625

Ⅱ　正味財産期末残高 △ 35,930,691 85,984,085 4,496,231 54,549,625

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期経常外増減額

経常外費用計

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計


